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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou prožívání mateřství z pohledu matek-prvorodiček.

Mapuje základní změny, které mateřství přináší, a nahlíží na ně z pozice samotných matek. V

teoretické části je popsán vývoj mateřské role po současnost a jsou analyzovány základní

problémy, se kterými se ženy potýkají, když se rozhodnou pro založení rodiny. Důraz je

kladen na subjektivnost prožívání mateřství a možné komplikace, které ženám brání v přijetí

mateřské role. Kladné psychické vyladění matky má značný vliv na bezproblémový průběh

těhotenství a porodu a přímo ovlivňuje psychickou i fyzickou pohodu dítěte.

Abstract

This paper deals with an issue of experiences during maternity from the perspective of

mothers-primiparas. It points out the main changes which maternity brings and look at them

from the point of view of mothers themselves. In the theoretical part the development of

maternity role to the present day is described and the fundamental problems that women face

when they decide to start a family are analyzed there. It emphasizes the subjective experience

of motherhood and the possible complications that women face in order to accept their

maternity role. Positive mental state of the mother has a significant impact for smooth course

of pregnancy and childbirth and it directly affects the mental and physical well being of the

child.

Klíčová slova

Mateřství, mateřská role, prvorodičky, partnerství, vazba, prenatální komunikace, výchova

Key words

Maternity, maternity role, primiparas, partnership, bond, prenatal communication, education
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ÚVOD

Mateřství je chápáno jako privilegium žen přivést na svět dítě, vlastního potomka. S

tímto privilegiem ale přichází i řada více či méně příjemných či nepříjemných povinností a

změn ve fyzické i psychické rovině, se kterými se žena musí v tomto období vypořádat.

V dnešní době je možné nalézt velké množství vědeckých i laických publikací, které

se zabývají tématem mateřství, nicméně obvykle se zaměřují na všeobecné rady jak pečovat o

dítě od jeho početí až po batolecí věk. V těchto publikacích mohou matky najít nespočet rad o

tom, jak správně své dítě chovat, krmit, kojit, koupat, jak s ním jednat a jak na něj mluvit, ale

málokterá publikace se věnuje tomuto tématu z perspektivy žen. A přitom je jasně prokázáno,

že existuje přímá spojitost mezi psychickým stavem matky a zdravím a dobrým prospíváním

dítěte.

Cílem této práce je pokusit se na danou problematiku mateřství podívat pro změnu

očima žen - prvorodiček, které jsou postaveny početím dítěte před zcela novou realitu.

Množství změn, se kterými se ženy v tomto období musí vypořádat, je vskutku nemalé. Proto

se tato práce snaží zaměřit na pocity a prožívání mateřství ženami - prvorodičkami. Cílem

práce není poskytnout další rady již tak informacemi přehlceným matkám, ale spíše pochopit

jejich psychické stavy a pocity, které na počátku mateřství prožívají.

Psychický stav pohody či nepohody matky přímo ovlivňuje psychiku a zdraví dítěte.

Proto je velice důležité, aby se věnovala větší pozornost budoucím i stávajícím matkám,

obzvláště v časném období, aby byly co nejvíce podporovány a co nejméně stresovány. Stres

matek může zapříčiňovat i velké množství dobře míněných rad z okolí i tlak veřejnosti, který

je na matky vyvíjen v rámci snahy o blaho dítěte. Bohužel se často stává, že se u matky vyvine

nadměrná úzkost a strach o dítě a také obavy, zda dělá vše pro jeho dobro a správně. Dobře

míněné rady tak mohou být nakonec více ke škodě než užitku. Šťastná, spokojená a psychicky

vyrovnaná milující matka bude pro dítě vždy lepší oporou než matka vystresovaná a

úzkostlivě se snažící dodržovat všechny rady dle odborných příruček.

Teoretická část práce se zabývá percepcí mateřství prvorodičkami a pojednává o

změnách v chápání mateřské role v historii. V jednotlivých kapitolách jsou popisovány

podmínky pro založení rodiny a fyzické, psychické i sociální změny provázející těhotenství a
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mateřství. Praktická část je věnována zhodnocení výsledků výzkumu zaměřeného na

subjektivní prožívání mateřství ženami. Výzkum byl uskutečněn pomocí dotazníkové metody.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Historický a současný pohled na mateřství

Mateřství se již v dávných dobách těšilo zvláštní pozornosti, bylo chápáno jako něco

magického, nadpřirozeného, zázrak stvoření. V matriarchální společnosti bylo právě mateřství

oním privilegiem, kterým ženy převyšovaly muže a získaly tak výsadní postavení ve

společnosti. Mateřství bylo oslavované a téměř posvátné, vznik nového života byl chápán jako

zázrak. Důležitost mateřství se promítala i do názvů bohyň, vžité a dobře známé jsou pojmy

jako Matka Příroda, Matka Země a Matka Bohyně, přičemž matka v těchto názvech ztělesňuje

nadpřirozenou moc, která dává život. Mateřský princip se odráží v mnoha slovních spojeních

napříč kulturami a vždy odráží posvátnou úctu a respekt k okamžiku stvoření a mateřství jako

takovému.

S příchodem náboženství, zejména křesťanství, se role matky a chápání mateřství

změnilo na symbol víry, míru, naděje a lásky, představovaný pannou Marií a Ježíšem. Panna

Marie ztělesňuje ochranitelskou a pečující mateřskou sílu a je předobrazem matky v

křesťanském pojetí. Každá žena se přijetím mateřské role přibližuje k panně Marii a narození

dítěte je chápáno jako požehnání. Výsadní postavení si mateřství stále drží v zemích hluboce

věřících. Panna Marie představující ideál ženství a mateřství, pečující o své dítě s neměnnou

obětavou láskou, je v nevědomí mnoha i nevěřících lidí stále předobrazem matky. Tato

představa mateřství je ale poměrně zkreslená, neboť žena je zde představována pouze jako

matka, není jí přiznáváno nic z jejího ženství, sexualita je zde zcela popřena (neposkvrněné

početí) a matka je viděna jako osoba žijící pouze pro své dítě,jeho potřeby a přání, přičemž

její vlastní potřeby jsou zcela ignorovány a přiznány jsou jenom ty, které se přímo týkají péče

o dítě (potřeba o dítě pečovat a bezmezně a bezpodmínečně ho milovat). Toto chápání

mateřství je ovšem z dnešního pohledu také zcela nevhodné vzhledem k tomu, že matka se

zde obětovává pro blaho svého dítěte a zcela se vzdává svého vlastního života a ženství ve

prospěch mateřství. Křesťanské náboženství v podstatě nepřipouští ženskou sexualitu a i

pohlavní styk za účelem početí dítěte chápe jako poskvrnu (z toho pak výraz "neposkvrněné"

početí v případě Panny Marie), čímž v podstatě sráží a hanobí všechny ostatní matky, které

počaly své dítě "normálním" způsobem. Proto ani křesťanské pojetí mateřství není tak

idylické, jak si ho mnozí představují. Předpokládá se, že žena- matka by měla automaticky
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milovat své dítě a ochraňovat ho, přesto to mnoho matek nedělá a některé za to skutečně

nemohou, protože mateřská láska je pravděpodobně skutečně z části naprogramovaná, ale

rozhodně ne vlastní všem ženám. Rovněž předpoklad, že mateřství je role, která sama o sobě

ženě musí přinášet pocit úplného naplnění a uspokojení, je mylný. Křesťanství tak nabízí

pohled na ideální matku, ale opomíjí další důležité oblasti v životě žen, které musí být

naplněny, aby žena byla skutečně šťastná.Pokud odhlédneme od obrazu matky, jaký předkládá

křesťanské náboženství, zjistíme, že žena se svým mateřstvím nepřipravila o své ženství a své

vlastní přání a potřeby, ale že je stále osobností s proměnlivými emocemi a náladami, které se

mění na základě jejího psychického rozpoložení a celkového pocitu spokojenosti. Že je

mateřství pouze jednou z rolí ženy v jejím životě a že nutně nepředstavuje celou její identitu

se začalo více vnímat až později, když náboženství už nehrálo tak důležitou roli v životě lidí.

Křesťanství tedy uznávalo a velebilo pouze mateřskou roli ženy, ale žena jako taková byla v

tomto období spíše druhořadá ve srovnání s muži. Bylo chápáno jako samozřejmost, že se

žena obětovala pro blaho ostatních, dětí či manžela. Patriarchální společnost tvořila velkou

část historie, nerovnoprávnost mužů a žen se objevovala již v antických dobách a příchod

křesťanského náboženství ji ještě umocnil. (Élisabeth Badinter, 1998)

Nicméně v současné době ve vyspělých zemích se chápání mateřství rapidně změnilo

a to hlavně díky množství vědeckých a odborných lékařských výzkumů a publikací, které


[…]


3) V kolika letech jste se stala poprvé matkou?

33

4) Bylo Vaše (první) těhotenství plánované?

1. ano

2. ne

5) Jak byste nejspíše popsala své pocity, když jste zjistila, že jste těhotná?

1. Ohromná radost, dítě bylo vytoužené.

2. Radost, ale zároveň neurčitý pocit nejistoty či úzkosti.

3. Nejistota, úzkost, obavy, strach.

4. Šok - vůbec jsem to nečekala.

5. Vztek, nelibost.

94

6) Jak byste nejspíše zhodnotila průběh svého (prvního) těhotenství?

1. Naprosto klidné, pohodové a šťastné období.

2. Období štěstí a radostného očekávání, občas s mírnými výkyvy nálad a pocity

nejistoty.

3. Šťastné období, ale s nepříjemnými zdravotními komplikacemi (např. přílišná ranní

nevolnost, bolest zad, otoky nohou, atd.), které kazily požitek z těhotenství.

4. Šťastné období, ale přesto poznamenané malou či žádnou oporou partnera.

5. Období nervozity, strachu, nejistoty, úzkosti.

6. Depresivní, nepříjemné období (celkově, ať již byly příčiny jakékoli).

7) Byl Vám partner v těhotenství oporou?

1. ano

2. ne

8) Byla Vám rodina v těhotenství oporou?

1. ano

2. ne

9) Trpěla jste v průběhu (prvního) těhotenství nějakými závažnějšími zdravotními

komplikacemi?

1. ano

2. ne

10) Snažila jste se již během těhotenství nějakým způsobem "navázat kontakt" se

svým dítětem?

1. Ano, naprosto vědomě různými způsoby, od hlazení bříška přes zpívání, mluvení,

pouštění hudby atd.

2. Ano, ale pouze bezmyšlenkovitě, nevyhrazovala jsem si na to čas, bylo to spontánní.

3. Ano, ale pouze párkrát jsem něco takového vyzkoušela.

4. Ne, nesnažila.

11) Věříte tomu, že je dítě schopno vnímat okolní vlivy již v děloze matky?

1. Ano, zcela určitě.

2. Ano, ale až od určité chvíle.

3. Ne, nevěřím tomu.

12) Jak byste nejspíše popsala průběh porodu?

1. Klidný, bez komplikací.

2. Příjemná záležitost to nebyla, ale odměna za to stála :-)

3. Stresová záležitost.

4. Zdravotní komplikace ztížily průběh porodu.

5. Porod byl veden císařským řezem.

6. Nepříjemná záležitost, nerada na ni vzpomínám.

13) Kojila jste či kojíte své (první) dítě?

1. Ano, velice nás to spojuje, je to krásný okamžik.

2. Ano, myslím si, že je to pro dítě nejzdravější.

3. Ne, ze zdravotních důvodů.

4. Ne,nechci (či jiné než zdravotní důvody)
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14) Jaké pro Vás byly první dny po příchodu z porodnice?

1. Pohodové, velice rychle jsem porozuměla potřebám svého dítěte a všechno šlo

samo,užila jsem si je.

2. Šťastné, přesto vysilující a náročné, než jsem se přizpůsobila.

3. Velice náročné, velká únava, přizpůsobit se trvalo déle.

4. Stresující a zmatené období, vůbec jsem si ho neužila.

5. Období tak náročné a nepříjemné, že si ho nikdy nepřeji zopakovat.

15) Trpěla jste nějakou formou poporodních depresí?

1. Ano, velice silnou, neobešla se bez medikace.

2. Ano,ale pouze mírnější formou, sama po čase přešla.

3. Ne, rozhodně netrpěla.

16) Naplnilo mateřství Vaše očekávání?

1. Ano, očekávání se naplnila, jsem v mateřské roli naprosto šťastná a spokojená, jak

jsem si vždycky představovala.

2. Ano, měla jsem celkem jasnou představu, jak mateřství změní můj život a díky tomu

jsem byla dobře připravena.

3. Ano, víceméně se má očekávání naplnila až na pár drobností, které člověk objeví až v

průběhu mateřské role.

4. Ano, má očekávání se naplnila, mateřství mi nepřineslo nic dobrého.

5. Ne,má očekávání se nenaplnila, myslela jsem si, že to bude mnohem horší, ale byla

jsem příjemně překvapena.

6. Ne,má očekávání se nenaplnila, myslela jsem si, že to nebude tak obtížná a namáhavá

role.

17) Máte či chcete další děti?

1. ano

2. nevím

3. ne

18) Označila byste se nejspíše za jaký druh matky ze zde uvedených?

1. Pohodová máma, která ví, kdy je třeba pohladit a kdy pokárat, nic se nesmí přehánět,

vše řeší s klidem.

2. Matka ochránkyně, u které její dítě (děti) vždy najdou pochopení a útěchu.

3. Úzkostlivá matka, které ze všeho nejvíc záleží na zdraví a štěstí dítěte (dětí), často se

příliš strachuje a je také hodně ochranitelská.

4. Náladová matka, která přináší do jednání se svým dítětem (dětmi) své nálady a

momentální psychické rozpoložení.

5. Přísná matka, která ví, že stanovení pravidel a řádu je při výchově dětí nutné.

6. Moderní matka, která své dítě (děti) miluje, ale není pro ni středobodem světa,

nevěnuje mu veškerý svůj volný čas ani si nemyslí, že by to tak mělo být.

7. Liberální matka, která svým dětem dává spoustu svobody a jejich činy pozoruje spíše

z povzdálí.

8. Distancovaná matka, která má své děti ráda, ale nikdy si k nim úplně nenašla cestu,

nesvěřují se a nesdílí spolu příliš osobních věcí.

9. Unavená matka, která se snaží stíhat vše, ale na dítě (děti) jí nezbývá tolik času nebo

sil, kolik by si přála.

10. Matka "z nouze", která si dítě nikdy přímo nepřála, ale stalo se.