PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího práce práce)

Práci předložila studentka: Aneta Brodilová, učitelství pro SŠ

Název práce: Problematika mateřství z pohledu matek- prvorodiček

Vedoucí práce: PhDr. Lenka Novotná

CÍL PRÁCE :

Cílem práce je teoretické zpracování a výzkumné zkoumání problematiky těhotenství, porodu a mateřství. Autorka diplomové práce se o tuto problematiku dlouhodobě zajímala a sledovala v rámci bakalářského studia. Kladně hodnotím výběr tématu i samostatnost zpracování zajímavé problematiky. Náročné téma postihuje nejen psychologické, ale i sociální a medicínské aspekty. Zohledňuje aktuální trendy a současné změny v mateřství a rodičovství, ale zejména postihuje prožívání rané mateřské role z pohledu žen. Autorka práce se úspěšně pokusila analyzovat problémy současných matek i jejich percepcei.

Práce svědčí o schopnostech studentky analyzovat zvolený problém.

OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ :

Diplomová práce je vhodně koncipována a je přiměřeně obsáhla - 77 stran textu. Seznam literatury (včetně internetových zdrojů) obsahuje sítější teoretické publikace zaměřené na mateřství a jeho současné proměny. Ve čtyřech hlavních kapitolách jsou analyzovány aktuální poznatky týkající se mateřství a vztahu matky k dítěti. Většina kapitol je zpracována zajímavým způsobem a obsahuje nové poznatky týkající se těhotenství a mateřství. V teoretických kapitolách jsou prezentovány poznatky jak z pohledu historického, tak současného. Stěžejní je kapitola třetí pojednávající o fyzických i psychických změnách v těhotenství, jak je vnímají samy ženy.

Kladně hodnotím vlastní výběr tématu i snahu prezentovat moderní přístupy k mateřství a rodičovství. Důraz na osobnost matky a její prožívání mateřské role je významným momentem práce.

Výzkumné šetření bylo metodologicky náročné (získání dostatek respondentů, konstrukce dotazníku...ap.). Diplomantce se podařilo získat ke spolupráci dostatek matek- prvorodiček ve značném věkovém rozmezí a popsat jejich pocity a prožitky v těhotenství a krátce po něm. Přesto mohl být dotazník propracovanější a otázky stručnější. Také cíle dotazníkového šetření mohly být precizněji formulovány.

FORMÁLNÍ ÚPRAVA :

Formální stránka práce je dobrá. Diplomová práce je přehledná, poznatky jsou logicky utříděné. Citace jsou vhodně používány. Kladně hodnotím přílohy práce i shrnutí v rámci jednotlivých kapitol. Grafické znázornění výsledků šetření dokumentuje vhodným způsobem zjištěné výsledky.

STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Téma práce bylo zpracováno samostatně a tvořivě s důrazem na psychologické aspekty. Práce postihuje řadu pozitivních trendů a změn v mateřství a rodičovství, ale odhaluje i některé rezervy. Kladem je zájem studentky o problematiku raného mateřství a postižení významu raného období pro další vývoj matky i dítěte. Práce splňuje po stránce obsahové i formální hlavní požadavky, proto ji doporučuji k obhajobě.

OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY :

Do jaké míry a v čem se lišily nejvíce prožitky matek?

Jaká jsou úskalí pozdního mateřství?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA : velmi dobře

Datum: 9.7.2014

PhDr.L. Novotná, vedoucí práce